
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   III  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.Pasquale Matrisciano 

 
Registro  Generale n. _650_______del_18/04/2013__________ 

 
Registro  Settore  n.  35 del 05/03/2013 

 
 
OGGETTO:  Riaccertamento residui attivi e passivi anno 2012 e precedenti. 
                      Rendiconto anno 2012      
              
 
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Pasquale Matrisciano   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal 
18/04/2013 
 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE  III  SETTORE 

                                                                                                  ( Ing. Pasquale Matrisciano ) 
     



C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 

 FAX Segr. 081/8855383 – C.F.01204890634 – FAX U.T. 081/8851258 
--------------------- 

 
 
OGGETTO: Riaccertamento residui attivi e passivi anno 2012 e precedenti. 
                      Rendiconto anno 2012     
 

IL RESPONSABILE SETTORE  III  
 
 
VISTI   i sotto riportati articoli del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000  : 
- 189 – Residui attivi  
- 190 – Residui passivi  
- 227 comma 5 – Rendiconto della gestione  
- 228, comma 3 – Conto del bilancio ;  
CONSIDERATA  l’importanza che assumono per la contabilità dell’Ente i residui passivi e 

attivi che l’art.227 del D.Lgs. n.267/2000 vuole riepilogati in elenco come allegati al rendiconto , 
distinti per anno di provenienza ;  

DATO ATTO : 
CHE  entro il 30 aprile c.a. il Consiglio Comunale dovrà approvare il rendiconto, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;  
CHE  l’art.228 comma 3 del D.Lgs. 18.8.00 n.267 dispone che prima dell’inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e  passivi il Comune provvede all’operazione di riaccertamento degli 
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui ;  

CHE è di competenza dei Responsabili dei servizi il riaccertamento dei residui attivi e passivi; 
VISTI  gli arti. 179 e 183 del citato D.Lgs. con cui vengono definite, rispettivamente, le 

modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese ;  
VISTA  la nota prot. n.3622/2013 del Settore  Finanziario   ;    
RITENUTO , pertanto, di dover provvedere  alla ricognizione di tutti i residui , attivi e passivi, 

provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti, al fine di 
accertare il permanere delle condizioni che hanno originato rispettivamente l’accertamento e 
l’impegno ;   

VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente descritti e riportati : 
1) Di  riaccertare i residui attivi e passivi riferiti all’anno 2012  e precedenti ; 
 
2) Di procedere, relativamente ai residui attivi del Centro di responsabilità n. 7, alla 

cancellazione od al mantenimento degli stessi, come di seguito riportato : 
 
 
Cap. Anno N.accetam.. Importo in € Importo in € 

da cancellare 
Importo in € da 
mantenere 

Motivazioni 

133/0 2012 1525 10.600,00  10.600,00 Contributo regionale 
da riscuotere 

256/0 2012 1508 134,14  134,14 Riscosso nell’anno 
2013 



263/0 2012 1474 4.644,97  4.644,97 Riscosso nell’anno 
2013 

263/0 2012 1484 500,00  500,00 Riscosso nell’anno 
2013 

263/0 2012 1498 600,00  600,00 Riscosso nell’anno 
2013 

263/00 2012 1510 451,65  451,65 Riscosso nell’anno 
2013 

308/0 2012 1477 1.250,00  1.250,00 Riscosso nell’anno 
2013 

308/0 2012 1511 250,00  250,00 Riscosso nell’anno 
2013 

312/1 2012 1471 1.540,00  1.540,00 Riscosso nell’anno 
2013 

312/1 2012 1497 600,00  600,00 Riscosso nell’anno 
2013 

312/1 2012 1509 300,00  300,00 Riscosso nell’anno 
2013 

313/0 2010 1265 7.747,14  7.747,14    E’ stata riscossa la 1^ 
rata del canone per  
€ 7.746,86. Deve 
essere riscossa la 2^ 
rata a saldo  .                  

313/0 2011 87 7.746,86  7.746,86    E’ stata riscossa la 1^ 
rata del canone per  
€ 7.746,86. Deve 
essere riscossa la 2^ 
rata a saldo  .                  

313/0 2012 1485 15.494,00  15.494,00 Deve essere riscosso 
l’intero canone.  

493/0 2012 1481 2.540,00  2.540,00 Riscosso nell’anno 
2013 

493/0 2012 1482 2.540,00  2.540,00 Riscosso nell’anno 
2013 

493/0 2012 1483 2.540,00  2.540,00 Riscosso nell’anno 
2013 

575/0 2011 1185 777.176,52  777.176,52 E’ stato riscosso 
nell’anno 2013 
l’importo di  
€ 680.589,42. Devono 
essere ancora riscossi  
€ 96.587,10 

605/0 2012 1479 12.821,79  12.821,79 Riscosso nell’anno 
2013 

605/0 2012 1480 521,00  521,00 Riscosso nell’anno 
2013 



815/0 2006 475 19.710,18  19.710,18 Da riscuotere 

821/0 2012 1501 133.549,88  133.549,88 Realizzazione dei 
locali  nel nuovo 
cimitero : si prevede 
l’entrata di € 66.774,94 
nell’anno 2013 e la 
restante parte nel 2014 

860/0 2007 962 9.275,64  9.275,64 Economia  mutuo da 
utilizzare  

886/0 2010 1224 244.308,49  244.308,49 L’importo deve essere 
riscosso nell’anno 
2013  

916/0 2010 1225 85.211,16  85.211,16 L’importo deve essere 
riscosso nell’anno 
2013  

 
3) Di  procedere, relativamente ai residui passivi del Centro di responsabilità 7 alla 

cancellazione delle economie derivanti da impegni assunti in via preventiva e non 
completamente spesi, come di seguito riportato : 

  
 
Cap. Anno Impegno Importo in € Importo in € 

da cancellare 
Importo in € da 
mantenere 

Motivazioni 

70/4 2012 2331 1.400,00  1.400,00 Spesa obbligatoria 

70/17 2010 2276 1.720,00  1.720,00 Spesa obbligatoria 

70/17 2011 2378 1.000,00  1.000,00 Spesa obbligatoria 

70/17 2012 2332 1.000,00  1.000,00 Spesa obbligatoria 

152/10 2012 1743 2.828,85  2.828,85 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

152/34 2012 1741 5.808,33  5.808,33 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

152/35 2012 1742 493,74  493,74 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

152/40 2012 1744 240,45  240,45 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

197/0 2012 2388 10.600,00  10.600,00 Spesa vincolata 
all’entrata ?La 
commissione sismica  
ha iniziato l’esame 
delle pratiche nel mese 
di novembre 2012   

199/6 2010 2302 10.000,00  10.000,00 Spesa vincolata 
all’entrata da utilizzare 
per acquisizione 
immobili abusivi al 
patrimonio comunale 



199/6 2011 2350 5.000,00  5.000,00 Spesa vincolata 
all’entrata da utilizzare 
per acquisizione 
immobili abusivi al 
patrimonio comunale 

199/6 2012 2310 10.000,00  10.000,00 Spesa vincolata 
all’entrata da utilizzare 
per acquisizione 
immobili abusivi al 
patrimonio comunale 

 199/7 2010 1143 14.688,00  14.688,00 Compenso 
Commissione per 
recupero oneri 
concessori. Non sono 
ancora pervenute le 
fatture dei tecnici per 
la liquidazione 

199/7 2010 1505 20.312,00  20.312,00 Compenso 
commissione per 
definizione pratiche 
condono . Non sono 
ancora pervenute le 
fatture dei tecnici per 
la liquidazione 

199/7 2010 1544 30.000,00  30.000,00 Come sopra 
199/17 2012 2322 5.000,00  5.000,00 Spesa vincolata 

all’entrata . Deve 
essere utilizzata per 
accatastamento 
immobili abusivi 

340/12 2012 2117 685,24  685,24 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

340/12 2012 2118 9.144,05  9.144,05 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

340/12 2012 2119 808,00  808,00 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

340/12 2012 2123 2.442,85  2.442,85 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

340/12 2012 2124 707,68  707,68 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

340/12 2012 2143 5.616,02  5.616,02 Spesa da liquidare  
340/12 2012 2311 96,16  96,16 Spesa vincolata 

all’entrata 
1129/2 2012 102 0,64 0,64  Economia 
1129/4 2012 2099 1.999,80  1.999,80 Spesa da liquidare 
1129/7 2012 1038 837,32  837,32 Spesa da liquidare  
1129/7 2012 1040 2.372,71  2.372,71 Si è in attesa della 

fattura per la 
liquidazione  

1129/7 2012 1761 3.688,08  3.688,08 Si è in attesa della 
fattura per la 
liquidazione 



1129/8 2012 426 0,08 0,08  Economia 
1129/8 2012 1534 77,95 77,95  Somma affidata 

all’Economo e non 
completamente spesa 

1129/8 2012 1671 1.445,17  1.445,17 Fornitura in corso  
1129/8 2012 1957 2.377,23  2.377,23 Spesa liquidata 

nell’anno 2013 
1129/8 2012 1958 2.188,89 0,42 2.188,47 Spesa liquidata 

nell’anno 2013 
1408/0 2012 1817 1.233,62  1.233,62 Fornitura in corso  
1416/0 2006 1980 1.501,44  1.501,44 Riparazione effettuata 

e da liquidare  
1416/0 2009 2140 726,00  726,00 Lavoro da ultimare 
1416/0 2011 2                

355 
3.359,61  3.359,61 Lavori effettuati. Si è 

in attesa della fattura 
1416/0 2012 879 1,22 1,22  Somma affidata 

all’Economo e non 
completamente  spesa 

1416/0 2012 1772 1.563,32  1.563,32 Si è in attesa della 
fattura per la 
liquidazione 

1416/0 2012 1959 907,50  907,50 Lavori in corso  
1416/0 2012 2195 7.562,50  7.562,50 Lavori in corso  
1416/5 2012 1536 33,48 33,48  Somma affidata 

all’Economo e non 
completamente  spesa 

1416/5 2012 1670 1.000,00  1.000,00 Fornitura in corso  
1416/5 2012 1891 1.198,25  1.198,25 Spesa liquidata 

nell’anno 2013 
1416/15 2007 2254 2.916,00  2.916,00 Si è in attesa della 

fattura per la 
liquidazione  

1417/0 2012 1762 998,25  998,25 Spesa liquidata 
nell’anno 2013 

1418/0 2007 869 614,16  614,16 Incentivo da liquidare 
1418/0 2007 1403 415,67  415,67 Incentivo da liquidare 
1418/6 2011 1167 815,03 76,94 739,09 Incentivo da liquidare 
1418/6 2011 1737 288,84 277,15 11,69 Economia 
1418/6 2011 2448 12.564,73  12.564,73 Spesa vincolata 

all’entrata .Parte dei 
lavori sono in corso di 
ultimazione e parte 
devono essere affidati  

1418/6 2012 2312 40.000,00  40.000,00 Spesa vincolata 
all’entrata. Lavori da 
affidare 

1418/6 2006 1667 375,67 375,67  Economia 
1418/6 2006 1847 3.030,81  3.030,81 Spesa vincolata 

all’entrata. Da 
utilizzare per la 
realizzazione di fosse 



1420/0 2011 1727 10.984,94  10.984,94 Restituzione di somme 
per rinuncia  
concessione loculi  

1420/0 2011 2303 7.524,63  7.524,63 Restituzione di somme 
per rinuncia  
concessione loculi 

1428/0 2012 2197 650,00  650,00 Spesa da liquidare 
1428/0 2012 2236 800,00  800,00 Spesa liquidata 

nell’anno 2013 
1428/0 2012 2243 3.000,00  3.000,00 Spesa liquidata 

nell’anno 2013 
1428/0 2012 2291 500,00  500,00 Spesa liquidata 

nell’anno 2013 
1461/2 2012 2196 3.000,00  3.000,00 Servizio da liquidare 
1577/3 2006 996 46.369,26  46.369,26  Devono essere 

effettuate  alcune 
liquidazioni 

1577/4 2006 1892 2.400,00  2.400,00 Da utilizzare per la 
messa in sicurezza sito 
via Spione  

1577/4 2006 1950 5.000,00  5.000,00 Da utilizzare per la 
messa in sicurezza del 
sito in via Vasca 

1577/5 2006 1891 4.482,54  4.482,54 Spesa da liquidare 
all’ARPAC 

1730/2 2011 1736 20,33 20,33  Economia 
1730/2 2012 1812 15.530,35  15.530,35 Potatura alberature 

comunali in corso  
2003/6 2007 2270 65.055,24  65.055,24 Lavori in corso  
2003/6 2010 2277 172.172,04  172.172,04 Lavori in corso  
2003/6 2012 2381 133.549,88  133.549,88 Lavori da affidare 
2003/49 2007 1664 9.275,64  9.275,64 Economia mutuo da 

utilizzare 
2003/62 2007 2269 14.563,33  14.563,22 Lavori da affidare 
2003/66 2008 2111 357,08 357,08  Economia 
2003/66 2010 992 214,03 214,03  Economia 
2003/66 2010 1477 990,26 990,26  Economia 
2003/79 2009 1080 8.858,53 8.858,53  Economia 
2487/1 2011 1729 0,45 0,45  Economia 
2487/1 2012 1819 1.634,71  1.634,71 Fornitura in corso  
2617/1 2011 2100 906.975,48  906.975,48 Indennità da liquidare 
 

 
5 ) di  trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali. 
 
AmAn/ 

                         
 

IL RESPONSABILE SETTORE  III 
( ing. Pasquale Matrisciano ) 

       


